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21: Fabbricazione di prodotti 

farmaceutici di base e preparati 

farmaceutici (Ateco 2007)

Numero imprese - Anno 2021 428

44,6

16,8

22,7
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Propensione all'export(1) - Anno 2021

Lavoratori dipendenti - Anno 2021

Fatturato (miliardi di euro) - Anno 2021

Valore della produzione (miliardi di euro) - Anno 2021

Valore aggiunto al costo dei fattori (miliardi di euro) - Anno 2021

Costi del personale (miliardi di euro) - Anno 2021

Ore lavorate dai dipendenti (migliaia) - Anno 2021

Tabella 1 - Principali indicatori macroeconomici italiani nel settore farmaceutico

Composizione percentuale (%) del numero di imprese per dimensione aziendale

micro impresa

piccola impresa

media impresa

grande impresa

(1) Rapporto tra fatturato estero nella vendita di merci e fatturato complessivo dell’impresa esportatrice.

Fonte:  IstatData,  Rapporto sulla competitiva dei settori produttivi - Ed. 2024 e  Istat Imprese Multinazionali Nov. 2023

Numero imprese esportatrici- Anno 2021

Quota di imprese esportatrici (%) sul totale italia - Anno 2021

Numero di imprese estere partecipate da aziende italiane - 31 dicembre 2021

Numero di imprese italiane partecipate da aziende estere - 31 dicembre 2021

Fatturato delle imprese italiane a partecipazione estera (miliardi di euro) - 31 dicembre 2021

Fatturato delle imprese estere a partecipazione italiana (miliardi di euro) - 31 dicembre 2021



2021 2022 2023 Gennaio 2024

1 Germania 14,1 14,4 13,9 14,0

2 Svizzera 12,1 11,3 11,5 12,9

3 Irlanda 8,0 8,7 8,4 11,2

4 Stati Uniti 9,3 9,7 10,5 9,0

5 Belgio 11,6 11,9 9,6 8,5

6 Paesi Bassi 6,1 6,2 6,7 6,9

7 Italia 4,4 5,5 5,9 5,2

8 Francia 4,6 4,3 4,4 4,6

9 Regno Unito 3,1 3,2 3,2 3,1

10 Slovenia 1,2 1,8 2,4 2,9

11 Danimarca 2,3 2,3 2,5 2,4

12 India 2,3 2,3 2,5 2,2

13 Austria 1,7 1,6 2,1 2,2

14 Spagna 2,5 3,3 2,6 2,0

15 Svezia 1,3 1,54 1,6 1,6

16 Singapore 1,22 1,1 1,3 1,41

17 Cina 4,6 1,6 1,32 1,4

18 Ungheria 0,9 0,9 1,1 1,1

19 Canada 1,1 1,2 1,1 1,0

20 Giappone 0,9 0,9 0,9 0,9

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati Trade Data Monitor

SA30

(1) I dati sono soggetti a successive revisioni

Tabella 2 - Principali paesi esportatori al mondo - in base ai dati dell'anno 2024 - nel settore farmaceutico(1)  

e relative quote di mercato  (pesi percentuali)



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Gennaio 

2023

Gennaio 

2024

Export Italia 19.923 21.361 24.722 25.923 32.690 34.017 33.342 47.713 49.124 4.540 3.859

% su export totale Italia 4,8 5,1 5,5 5,6 6,8 7,8 6,4 7,6 7,8 9,5 8,1

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
-4,8 7,2 15,7 4,9 26,1 4,1 -2,0 43,1 3,0 -15,0

Import Italia 22.153 22.942 24.243 26.539 28.956 29.629 30.323 38.625 38.418 3.493 3.689

% su import totale Italia 6,0 6,2 6,0 6,2 6,8 7,9 6,3 5,9 6,5 6,7 8,2

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
11,7 3,6 5,7 9,5 9,1 2,3 2,3 27,4 -0,5 5,6

Interscambio totale

(export + import)
42.075 44.303 48.965 52.462 61.646 63.645 63.665 86.338 87.542 8.033 7.549

% su interscambio totale 

Italia
5,4 5,6 5,8 5,9 6,8 7,9 6,4 6,7 7,2 8,1 8,2

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
3,2 5,3 10,5 7,1 17,5 3,2 0,0 35,6 1,4 -6,0

Saldi commerciali

(export - import)
-2.230 -1.581 478 -616 3.733 4.388 3.019 9.087 10.706 1.048 170

Saldi normalizzati(2) -5,3 -3,6 1,0 -1,2 6,1 6,9 4,7 10,5 12,2 13,0 2,3

(2) Il saldo normalizzato è il rapporto percentuale tra il saldo e la somma delle esportazioni e delle importazioni

 I dati del  2023 e 2024 sono provvisori

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Classificazione utilizzata: Ateco 2007. Codice: CF21 - Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici

Tabella 3 - Interscambio commerciale dell'Italia nel settore farmaceutico (valori in milioni di euro) 
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2022 2023 Gennaio 2023 Gennaio 2024

Europa 33.185 31.764 2.342 2.745

Unione Europea a 27 post Brexit 25.705 23.015 1.860 2.012

di cui UEM a 20 23.631 20.980 1.729 1.814

Altri paesi europei 7.481 8.750 483 733

Africa 298 268 21 18

Africa settentrionale 132 140 9 8

Altri paesi africani 166 128 11 11

America 8.492 9.347 471 816

America settentrionale 7.600 8.398 399 743

America centro meridionale 892 949 71 73

Asia 5.182 7.318 1.681 212

Medio Oriente 504 620 30 34

Asia centrale 270 282 17 16

Asia orientale 4.408 6.416 1.634 162

Oceania e altri territori 556 427 26 68

MONDO 47.713 49.124 4.540 3.859

Europa 69,6 64,7 51,6 71,1

Unione Europea a 27 post Brexit 53,9 46,9 41,0 52,1

di cui UEM a 20 49,5 42,7 38,1 47,0

Altri paesi europei 15,7 17,8 10,6 19,0

Africa 0,6 0,5 0,5 0,5

Africa settentrionale 0,3 0,3 0,2 0,2

Altri paesi africani 0,3 0,3 0,2 0,3

America 17,8 19,0 10,4 21,1

America settentrionale 15,9 17,1 8,8 19,2

America centro meridionale 1,9 1,9 1,6 1,9

Asia 10,9 14,9 37,0 5,5

Medio Oriente 1,1 1,3 0,7 0,9

Asia centrale 0,6 0,6 0,4 0,4

Asia orientale 9,2 13,1 36,0 4,2

Oceania e altri territori 1,2 0,9 0,6 1,8

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 4A - Aree geografiche di destinazione dell'export italiano nel settore farmaceutico

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale export Italia nel settore farmaceutivo



2022 2023 Gennaio 2023 Gennaio 2024

Europa 32.182 31.444 2.972 2.676

Unione Europea a 27 post Brexit 28.999 27.158 2.734 2.321

di cui UEM a 20 27.627 25.519 2.563 2.147

Altri paesi europei 3.183 4.286 238 355

Africa 3 4 0 0

Africa settentrionale 3 3 0 0

Altri paesi africani 0 0 0 0

America 3.776 4.660 309 765

America settentrionale 3.720 4.601 299 760

America centro meridionale 56 59 10 5

Asia 2.656 2.302 211 247

Medio Oriente 34 27 4 2

Asia centrale 203 229 25 11

Asia orientale 2.419 2.046 182 234

Oceania e altri territori 9 9 0 1

MONDO 38.625 38.418 3.493 3.689

Europa 83,3 81,8 85,1 72,5

Unione Europea a 27 post Brexit 75,1 70,7 78,3 62,9

di cui UEM a 20 71,5 66,4 73,4 58,2

Altri paesi europei 8,2 11,2 6,8 9,6

Africa 0,0 0,0 0,0 0,0

Africa settentrionale 0,0 0,0 0,0 0,0

Altri paesi africani 0,0 0,0 0,0 0,0

America 9,8 12,1 8,8 20,7

America settentrionale 9,6 12,0 8,6 20,6

America centro meridionale 0,1 0,2 0,3 0,1

Asia 6,9 6,0 6,0 6,7

Medio Oriente 0,1 0,1 0,1 0,0

Asia centrale 0,5 0,6 0,7 0,3

Asia orientale 6,3 5,3 5,2 6,3

Oceania e altri territori 0,0 0,0 0,0 0,0

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 4B - Aree geografiche di provenienza dell'import italiano nel settore farmaceutico

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale import Italia nel settore farmaceutico



2022 2023 Gennaio 2023 Gennaio 2024

MONDO 47.713 49.124 4.540 3.859

Stati Uniti 7.238 8.019 374 716

Belgio 9.956 6.846 659 634

Svizzera 4.464 7.162 371 622

Paesi Bassi 3.469 3.944 299 363

Germania 4.299 3.505 244 296

Francia 2.213 2.422 194 188

Polonia 848 889 43 114

Spagna 1.353 1.234 83 101

Regno Unito 2.435 1.066 76 71

Austria 858 871 84 70

Stati Uniti 15,2 16,3 8,2 18,5

Svizzera 20,9 13,9 14,5 16,4

Belgio 9,4 14,6 8,2 16,1

Cina 7,3 8,0 6,6 9,4

Paesi Bassi 9,0 7,1 5,4 7,7

Germania 4,6 4,9 4,3 4,9

Francia 1,8 1,8 0,9 2,9

Spagna 2,8 2,5 1,8 2,6

Regno Unito 5,1 2,2 1,7 1,8

Irlanda 1,8 1,8 1,9 1,8

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 5A - Principali paesi di destinazione delle esportazioni italiane, in base ai dati 2024, nel settore farmaceutico

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale export Italia nel settore farmaceutico



2022 2023 Gennaio 2023 Gennaio 2024

MONDO 38.625 38.418 3.493 3.689

Stati Uniti 3.639 4.351 282 713

Belgio 6.337 6.415 467 579

Germania 10.638 7.479 1.120 545

Irlanda 2.878 4.079 410 391

Svizzera 2.897 3.915 190 323

Paesi Bassi 3.016 3.135 238 275

Francia 3.001 2.433 171 190

Corea del Sud 766 844 29 155

Spagna 873 970 64 74

Svezia 438 469 68 64

Stati Uniti 9,4 11,3 8,1 19,3

Belgio 16,4 16,7 13,4 15,7

Germania 27,5 19,5 32,1 14,8

Irlanda 7,5 10,6 11,7 10,6

Svizzera 7,5 10,2 5,4 8,8

Paesi Bassi 7,8 8,2 6,8 7,4

Francia 7,8 6,3 4,9 5,1

Corea del Sud 2,0 2,2 0,8 4,2

Spagna 2,3 2,5 1,8 2,0

Svezia 1,1 1,2 1,9 1,7

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Peso percentuale su totale import Italia nel settore farmaceutico

Tabella 5B - Principali paesi di provenienza delle importazioni italiane, in base ai dati 2024, nel settore farmaceutico

(valori in milioni di euro)



2020
% su export totale 

nel settore
2021

% su export totale 

nel settore
2022

% su export totale 

nel settore
2023

% su export totale 

nel settore

ITALIA NORD OCCIDENTALE 9.055 26,6 8.785 26,3 10.368 21,7 10.654 21,7

Piemonte 980 2,9 931 2,8 718 1,5 792 1,6

Valle d'Aosta 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Lombardia 7.645 22,5 7.719 23,2 9.550 20,0 9.758 19,9

Liguria 429 1,3 134 0,4 100 0,2 103 0,2

ITALIA NORD ORIENTALE 3.590 10,6 3.608 10,8 4.267 8,9 3.578 7,3

Trentino Alto Adige 25 0,1 38 0,1 43 0,1 68 0,1

Veneto 1.493 4,4 754 2,3 927 1,9 1.109 2,3

Friuli Venezia Giulia 74 0,2 78 0,2 104 0,2 105 0,2

Emilia Romagna 1.999 5,9 2.738 8,2 3.193 6,7 2.296 4,7

ITALIA CENTRALE 17.924 52,7 17.248 51,7 28.200 59,1 26.562 54,1

Toscana 3.899 11,5 4.047 12,1 5.960 12,5 8.413 17,1

Umbria 95 0,3 77 0,2 82 0,2 76 0,2

Marche 1.912 5,6 1.631 4,9 9.475 19,9 6.563 13,4

Lazio 12.017 35,3 11.493 34,5 12.683 26,6 11.511 23,4

MEZZOGIORNO 3.434 10,1 3.690 11,1 4.870 10,2 8.286 16,9

Abruzzo 597 1,8 578 1,7 814 1,7 1.216 2,5

Molise 16 0,0 17 0,1 28 0,1 9 0,0

Campania 1.780 5,2 2.082 6,2 3.001 6,3 6.113 12,4

Puglia 717 2,1 646 1,9 726 1,5 661 1,3

Basilicata 78 0,2 126 0,4 79 0,2 77 0,2

Calabria 0 0,0 4 0,0 1 0,0 2 0,0

Sicilia 244 0,7 234 0,7 216 0,5 204 0,4

Sardegna 1 0,0 3 0,0 5 0,0 4 0,0

Diverse o non specificate 15 0,0 11 0,0 8 0,0 44 0,1

 I dati del 2023  sono provvisori

Tabella 6A - Esportazioni dell'Italia nel settore farmaceutico suddivise per regione di provenienza  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

I dati territoriali sono trimestrali



2020
% su import totale 

nel settore
2021

% su import totale 

nel settore
2022

% su import totale 

nel settore
2023

% su import totale 

nel settore

ITALIA NORD OCCIDENTALE 11.585 39,1 12.075 39,8 13.143 34,0 13.107 34,1

Piemonte 295 1,0 421 1,4 343 0,9 382 1,0

Valle d'Aosta 1 0,0 4 0,0 2 0,0 2 0,0

Lombardia 11.250 38,0 11.547 38,1 12.725 32,9 12.591 32,8

Liguria 40 0,1 103 0,3 72 0,2 132 0,3

ITALIA NORD ORIENTALE 1.089 3,7 1.734 5,7 1.591 4,1 1.314 3,4

Trentino Alto Adige 18 0,1 57 0,2 35 0,1 27 0,1

Veneto 450 1,5 614 2,0 607 1,6 522 1,4

Friuli Venezia Giulia 23 0,1 58 0,2 45 0,1 39 0,1

Emilia Romagna 598 2,0 1.004 3,3 904 2,3 727 1,9

ITALIA CENTRALE 15.461 52,2 14.849 49,0 21.436 55,5 21.062 54,8

Toscana 2.622 8,8 2.542 8,4 3.099 8,0 5.586 14,5

Umbria 20 0,1 36 0,1 27 0,1 22 0,1

Marche 596 2,0 478 1,6 3.751 9,7 2.763 7,2

Lazio 12.224 41,3 11.793 38,9 14.559 37,7 12.690 33,0

MEZZOGIORNO 1.476 5,0 1.647 5,4 1.422 3,7 2.090 5,4

Abruzzo 99 0,3 127 0,4 134 0,3 235 0,6

Molise 9 0,0 18 0,1 14 0,0 14 0,0

Campania 419 1,4 524 1,7 486 1,3 1.201 3,1

Puglia 659 2,2 651 2,1 526 1,4 449 1,2

Basilicata 13 0,0 25 0,1 14 0,0 6 0,0

Calabria 13 0,0 52 0,2 37 0,1 19 0,0

Sicilia 251 0,8 198 0,7 180 0,5 150 0,4

Sardegna 14 0,0 51 0,2 31 0,1 16 0,0

Diverse o non specificate 17 0,1 19 0,1 1.033 2,7 845 2,2

 I dati del 2023 sono provvisori

Tabella 6B - Importazioni dell'Italia nel settore farmaceutico suddivise per regione di destinazione (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

I dati territoriali sono trimestrali



2022
% su export totale 

nel settore
2023

% su export totale 

nel settore

Gennaio 

2023

% su export totale 

nel settore

Gennaio 

2024

% su export totale 

nel settore

Prodotti farmaceutici di base 2.950 6,2 3.104 6,3 236 5,2 220 5,7

Medicinali e altri preparati farmaceutici 44.763 93,8 46.020 93,7 4.305 94,8 3.640 94,3

 I dati del 2023  e 2024 sono provvisori

Tabella 7A - Esportazioni dell'Italia nel settore farmaceutico suddivise per categoria  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT



2022
% su import totale 

nel settore
2023

% su import totale 

nel settore

Gennaio 

2023

% su import totale 

nel settore

Gennaio 

2024

% su import totale 

nel settore

Prodotti farmaceutici di base 6.708 17,4 9.129 23,8 794 22,7 1.192 32,3

Medicinali e altri preparati farmaceutici 31.917 82,6 29.289 76,2 2.698 77,3 2.497 67,7

 I dati del 2023 e 2024 sono provvisori

Tabella 7B - Importazioni dell'Italia nel settore farmaceutico suddivise per categoria  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT



Import Export per Anno e Ateco 2007 - 

Classificazione per attività economica 

Ateco 2007

import export

Prodotti farmaceutici di base CF21100-Prodotti farmaceutici di base
6.708.092.776 2.950.034.373

Medicinali e altri preparati 

farmaceutici
CF21200-Medicinali e altri preparati 

farmaceutici
31.917.405.438 44.762.919.639

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

Filtri selezionati: Paese

1033-[MONDO]

- Elaborazione del 13/02/2020 - 09.19.15 

Fonte: Istat

Gennaio-Dicembre 2023. Valori in Euro , dati cumulati

MERCE

2022



0017-Belgio 

0018-Lussemburgo 

0204-Marocco 

0208-Algeria 

0021-Ceuta 

0212-Tunisia 

0216-Libia 

0220-Egitto 

0224-Sudan 

0225-Sud Sudan

0228-Mauritania 

0229-Sahara occidentale

0023-Melilla 

0232-Mali 

0236-Burkina Faso 

0024-Islanda 

0240-Niger 

0244-Ciad 

0247-Capo Verde 

0248-Senegal 

0252-Gambia 

0257-Guinea-Bissau 



0260-Guinea 

0264-Sierra Leone 

0268-Liberia 

0272-Costa d'Avorio 

0276-Ghana 

0028-Norvegia 

0280-Togo 

0284-Benin 

0288-Nigeria 

0003-Paesi Bassi 

0030-Svezia 

0302-Camerun 

0306-Repubblica centrafricana 

0310-Guinea equatoriale 

0311-São Tomé e Principe 

0314-Gabon 

0318-Congo (Repubblica popolare) 

0032-Finlandia 

0322-Repubblica democratica del Congo 

0324-Ruanda 

0328-Burundi 

0329-Sant'Elena, Ascensione e Tristan da Cunha 



0330-Angola 

0334-Etiopia 

0336-Eritrea 

0338-Gibuti 

0342-Somalia 

0346-Kenya

0350-Uganda 

0352-Repubblica unita di Tanzania 

0355-Seychelles 

0357-Territorio britannico dell'Oceano Indiano

0366-Mozambico 

0037-Liechtenstein 

0370-Madagascar 

0373-Maurizio 

0375-Comore 

0377-Mayotte 

0378-Zambia 

0038-Austria 

0382-Zimbabwe 

0386-Malawi 

0388-Sud Africa 

0389-Namibia 



0039-Svizzera 

0391-Botswana 

0393-Swaziland 

0395-Lesotho 

0004-Germania 

0400-Stati Uniti 

0404-Canada 

0406-Groenlandia 

0408-Saint Pierre e Miquelon 

0041-Faer Øer 

0412-Messico 

0413-Bermuda 

0416-Guatemala 

0421-Belize 

0424-Honduras 

0428-El Salvador 

0043-Andorra 

0432-Nicaragua 

0436-Costa Rica 

0044-Gibilterra 

0442-Panama 

0446-Anguilla 



0448-Cuba 

0449-Saint Kitts e Nevis 

0045-Santa Sede (Stato della Città del Vaticano)

0452-Haiti 

0453-Bahamas 

0454-Isole Turks e Caicos 

0456-Repubblica dominicana 

0457-Isole Vergini americane 

0459-Antigua e Barbuda 

0046-Malta 

0460-Dominica 

0463-Isole Cayman 

0464-Giamaica 

0465-Santa Lucia 

0466-Saint-Barthélemy

0467-Saint Vincent e Grenadine 

0468-Isole Vergini britanniche 

0469-Barbados 

0047-San Marino

0470-Montserrat 

0472-Trinidad e Tobago 

0473-Grenada 



0474-Aruba 

0475-Curaçao

0477-Bonaire, Sint Eustatius e Saba

0479-Sint Maarten

0480-Colombia 

0484-Venezuela 

0488-Guyana 

0492-Suriname 

0500-Ecuador 

0504-Perù 

0508-Brasile 

0512-Cile 

0516-Bolivia 

0052-Turchia 

0520-Paraguay 

0524-Uruguay 

0528-Argentina 

0529-Isole Falkland 

0053-Estonia 

0054-Lettonia 

0055-Lituania 

0006-Regno Unito 



0060-Polonia 

0600-Cipro 

0604-Libano 

0608-Siria 

0061-Repubblica ceca 

0612-Iraq 

0616-Repubblica islamica dell'Iran 

0624-Israele 

0625-Territorio palestinese occupato 

0626-Timor-Leste

0628-Giordania 

0063-Slovacchia 

0632-Arabia Saudita 

0636-Kuwait 

0064-Ungheria 

0640-Bahrein 

0644-Qatar 

0647-Emirati Arabi Uniti 

0649-Oman 

0653-Yemen 

0066-Romania 

0660-Afghanistan 



0662-Pakistan 

0664-India 

0666-Bangladesh 

0667-Maldive 

0669-Sri Lanka 

0672-Nepal 

0675-Bhutan 

0676-Birmania 

0068-Bulgaria 

0680-Thailandia 

0684-Laos 

0690-Vietnam 

0696-Cambogia 

0007-Irlanda 

0070-Albania 

0700-Indonesia 

0701-Malaysia 

0703-Brunei 

0706-Singapore 

0708-Filippine 

0716-Mongolia 

0072-Ucraina 



0720-Cina 

0724-Corea del Nord 

0728-Corea del Sud 

0073-Bielorussia 

0732-Giappone 

0736-Taiwan 

0074-Repubblica moldova 

0740-Hong Kong 

0743-Macao 

0075-Russia 

0076-Georgia 

0077-Armenia 

0078-Azerbaigian 

0079-Kazakhstan 

0008-Danimarca 

0080-Turkmenistan 

0800-Australia 

0801-Papua Nuova Guinea 

0803-Nauru 

0804-Nuova Zelanda 

0806-Isole Salomone

0807-Tuvalu 



0809-Nuova Caledonia 

0081-Uzbekistan 

0811-Wallis e Futuna 

0812-Kiribati 

0813-Isole Pitcairn 

0815-Figi 

0816-Vanuatu 

0817-Tonga 

0819-Samoa 

0082-Tagikistan 

0820-Isole Marianne settentrionali 

0822-Polinesia francese 

0823-Stati Federati di Micronesia 

0824-Isole Marshall 

0825-Palau 

0083-Kirghizistan 

0830-Samoa americane 

0831-Guam 

0832-Isole minori periferiche degli Stati Uniti 

0833-Isole Cocos (Keeling) 

0834-Isola Christmas 

0835-Isole Heard e McDonald 



0836-Isola Norfolk 

0837-Isole Cook 

0838-Niue 

0839-Tokelau 

0891-Antartide 

0892-Isola di Bouvet 

0893-Georgia del Sud e Sandwich australi

0894-Terre australi e antartiche francesi 

0009-Grecia 

0091-Slovenia 

0092-Croazia 

0093-Bosnia-Erzegovina 

0095-Kosovo

0950-Provviste e dotazioni di bordo 

0951-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi intra UE

0952-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi con paesi terzi 

0955-Alto mare

0958-Paesi e territori non specificati 

0959-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi intra UE

0096-ex Repubblica iugoslava di Macedonia 

0960-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi con i paesi terzi 

0097-Montenegro 



0977-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari

0978-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (intra UE)

0979-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (extra UE)

0098-Serbia 

Dai dati selezionati sono emerse le seguenti annotazioni

2. Il Portogallo include le Azzorre e Madeira

3. La Spagna include le Baleari e, dal 1997, le isole Canarie; risultano escluse Ceuta e Melilla

4. Il Belgio fino al 1998 risulta unito al Lussemburgo

5. Il Lussemburgo fino al 1998 risulta unito al Belgio

7. Dal 2000 - Libia è la denominazione corrente di Libica (Jamahiriya araba)

9. Dal 1986 il Burkina-Faso è l'ex Alto Volta

10. Dal 1972 - Guinea-Bissau (ex Guinea portoghese) non comprende le Isole di Capo Verde, Sao Tomè e Principe

12. Dal 1977 il Benin è l'ex Dahomey

13. La Finlandia comprende le isole di Åland

14. La Repubblica democratica del Congo è l'ex Zaire

Nota Bene: Da :Paese sono stati selezionati dati da più livelli, e la variabile non e' stata inserita ne' sulla 

riga ne' sulla colonna; attenzione il risultato potrebbe essere ambiguo

1. La Francia include Monaco e, fino al 1970 Andorra. Dal 1997 include i dipartimenti francesi d'oltremare 

(Guadalupa, Guiana francese, Martinica e Riunione)

6. Il codice 21 identifica:1) fino al 1996 le Isole Canarie che dal 1997 risultano incluse nella Spagna; 2) dal 

1999 Ceuta, che fino al 1998 risultava unita a Melilla

8. Melilla comprende Peñón de Vélez de la Gomera, Peñón de Alhucemas e le Isole Chafarinas; fino al 1998 

risulta unita a Ceuta

11. La Norvegia comprende l'arcipelago delle Svålbard e l'isola Jan Mayen; dal 1995 al 1996 non comprende 

l'arcipelago delle Svålbard



15. Sant'Elena e dipendenze comprende l'isola dell'Ascensione e l'arcipelago Tristan da Cunha

16. L'Angola comprende Cabinda

17. Dal 1994 - L'Etiopia non comprende l'Eritrea

18. L'Eritrea fino al 1993 risulta incluso nell'Etiopia

20. La Repubblica unita di Tanzania comprende il Tanganica, l'isola di Zanzibar e l'isola di Pemba

22. Dal 1991 - Il Territorio britannico dell'Oceano Indiano comprende l'arcipelago delle Chagos

23. Il Liechtenstein fino al 1994 risulta incluso nella Svizzera

24. Le isole Maurizio comprendono l'isola Rodrigues e le isole Agalega e Cargados Carajos Shoals (isole Saint Brandon)

25. Dal 1977 - Le isole Comore si dividono in Mayotte e Comore (Grande Comore, Anjouan e Mohéli)

26. Il Mayotte comprende Grande-Terre e Pamanzi

27. Dal 1981 - Lo Zimbabwe è l'ex Rhodesia

29. Dal 1991 - La Germania include l'Isola di Helgoland; risulta escluso il territorio di Büsingen

30. La Germania comprende l'ex Repubblica federale e l'ex Repubblica democratica di Germania

31. Gli Stati Uniti comprendono Portorico e dal 1995 anche l'Isola di Navassa

32. Il Belize dal 1972 al 1974 è denominato Honduras britannico

33. L'Honduras denominato fino al 1974 Honduras (Repubblica) comprende le isole del Cigno

34. Dal 1976 - Il Nicaragua comprende le isole del Mais

35. Dal 1981 - Panama comprende la Zona del Canale

21. Dal 1991 - Le Seychelles comprendono le isole Mahé, l'isola Praslin (La Digue), Frégate e Silhoutte, le 

isole Amiranti (tra cui Desroches, Alphonse, Plate e Coëtivy), le isole Farquhar (tra cui Providence), le isole 

Aldabra e le isole Cosmoledo

28. La Svizzera comprende il territorio tedesco di Büsingen e il comune italiano di Campione d'Italia; dal 

1995 risulta escluso il Liechtenstein

36. Dal 2000 - La Citta' del Vaticano è sostituita da Santa Sede (Stato della Città del Vaticano), 

denominazione corrente di Santa Sede

19. Gibuti fino al 1974 denominato Costa francese dei Somali, dal 1975 al 1977 è denominato Territorio 

francese degli Afars e degli Issas



37. Malta comprende Gozo e Comino

38. San Vincenzo fino al 1979 era inclusa nelle Indie occidentali; dal 1980 comprende le isole Grenadine settentrionali

39. Le Barbados fino al 1994 risultano incluse nel Montserrat

41. Il Montserrat fino al 1994 risulta incluso nelle isole Vergini britanniche

42. Dal 1976 - Grenada comprende le isole Grenadine meridionali

43. Dal 2013 - Curaçao fino al 2012 era incluso nelle Antille Olandesi

44. Dal 2013 - Bonaire, Sint Eustatius e Saba fino al 2012 erano inclusi nelle Antille Olandesi

45. Dal 2013 - Sint Maarten fino al 2012 era inclusa nelle Antille Olandesi

46. Guiana (ex britannica) fino al 1971 comprende le isole Falkland e dipendenze

47. L'Ecuador comprende le isole Galápagos

49. L'Estonia fino al 1991 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

50. La Lettonia fino al 1991 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

51. La Lituania fino al 1991 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

52. Il Regno Unito comprende: Gran Bretagna, Irlanda del Nord, isole anglonormanne (isole del Canale) e isola di Man

53. Dal 2000 - Siria è la denominazione corrente di Repubblica araba siriana

54. La Repubblica ceca fino al 1992 risulta inclusa nella Cecoslovacchia

55. Dal 1995 - Israele non comprende Gaza e Gerico

57. Timor-Leste fino al 2000 risulta incluso nell'Indonesia

58. La Slovacchia fino al 1992 risulta inclusa nella Cecoslovacchia

40. San Marino pur essendo un paese terzo non rientra nelle rilevazioni del commercio estero per l¿assenza 

di barriere doganali rispetto all¿Italia. I dati pubblicati dal 2010 riguardano le sole esportazioni di gas 

naturale allo stato gassoso ed energia elettrica.

48. Le isole Falkland hanno come variante isole Malvine; dal 1991 risultano escluse la Georgia del sud e le 

isole Sandwich del sud

56. Il Territorio palestinese occupato comprende la Cisgiordania (compresa Gerusalemme est) e la striscia 

di Gaza. Fino al 1994 Gaza e Gerico (attualeTerritorio palestinese occupato) risultano incluse in Israele



60. Oman fino al 1974 è denominato Sultanato di Mascate e Oman

61. Lo Yemen fino al 1990 era diviso in Yemen del nord e Yemen del sud

63. Dal 1991 - Birmania è la denominazione corrente di Myanmar

64. Laos è la denominazione corrente della Repubblica democratica popolare del Laos

65. Dal 1977 - Il Vietnam comprende il Vietnam del Nord e il Vietnam del Sud.

66. Dal 1977 l'Indonesia comprende anche Timor portoghese

67. Dal 1972 - La Malaysia comprende Malesia, Borneo settentrionale ex-britannico, Sabah e Sarawak

68. Dal 1999 - Brunei è la denominazione corrente di Brunei Darussalam

69. L'Ucraina fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

70. Dal 2000 - Corea del Nord è la denominazione corrente della Repubblica popolare democratica di Corea

71. Dal 2000 - Corea del sud è la denominazione corrente della Repubblica di Corea

74. La Russia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

75. La Georgia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

76. L'Armenia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica

77. L'Azerbaigian fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

78. Il Kazakistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

79. Il Turkmenistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

59. Dal 1976 gli Emirati arabi uniti, che solo per il 1972 erano denominati Stati Arabi sotto Regime di 

Trattato, comprendono Abu Dhabi, Dubai, Sharjah, Ajman, Umm al-Qaiwayn, Ras al-Khaimah e Fujairah

62. L'India, solo per il 1971 denominata Unione indiana, comprende Damoa, Diu, Goa e Sikkim che viene 

escluso nel periodo dal 1972 al 1975 e incluso di nuovo dal 1976

72. La Bielorussia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica; Bielorussia è la 

denominazione corrente di Belarus

73. La Repubblica moldava fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica; Moldavia era la 

denominazione corrente della Repubblica moldova fino al 2007

80. Dal 1970 al 1971 l'Australia comprende Nauru, Papuasia, Nuova Guinea australiana, isole Norfolk e 

Cocos o Keeling. Dal 1972 al 1974 comprende solo le isole Norfolk e Cocos o Keeling



83. Tuvalu fino al 1979 era inclusa nell'Oceania britannica

84. La Nuova Caledonia e dipendenze comprende le isole della Lealtà (Maré, Lifou e Ouvéa)

85. L'Uzbekistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

87. Il Pitcairn comprende le isole Henderson, Ducie e Oeno

88. Il Tagikistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

89. Le Marianne settentrionali fino al 1993 risultano incluse nell'Oceania americana

92. Le isole Marshall fino al 1991 risultano incluse nell'Oceania americana

93. Palau ha come variante Belau; fino al 1994 risulta incluso nell'Oceania americana

94. Il Kirghizistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

95. Le Samoa americane fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania americana

96. Guam fino al 2000 risulta incluso nell'Oceania americana

98. Le isole Cocos (o isole Keelis) fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania australiana

99. Christmas (isola) fino al 2000 risulta inclusa nell'Oceania australiana

100. Le isole Heard e l'isola McDonald fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania australiana

101. Norfolk (isola) fino al 2000 risulta inclusa nell'Oceania australiana

102. Le isole Cook fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania neozelandese

82. La Nuova Zelanda non include la Dipendenza di Ross (Antartide); comprende le isole Campbell e 

Kermadec e fino al 1971 comprende anche Tokelau, Niue, Cook e Samoa occidentali

86. L'Oceania britannica dal 1970 comprende Gilbert, Ellice, Salomone britanniche, Nuove Ebridi, Canton, 

Enderbury, Fiji e Tonga. Dal 1972 non comprende Fiji e Tonga. Dal 1973 non comprende Nuove Ebridi. Nel 

1980 si divide in isole Salomone, Tuvalu, Kiribati e Pitcairn. Dal 1981 il codice 812 viene attribuito solo a 

90. Dal 1991 - La Polinesia francese comprende le isole Marchesi, l' arcipelago della Società (tra cui Thaiti), 

le isole Taumotu, le isole Gambier, le isole Australi e l'isola Clipperton

91. Gli Stati federati di Micronesia comprendono Chuuk, Kosrae, Pohnpei e Yap; fino al 1991 risultano 

incluse nell'Oceania americana

97. Le isole minori lontane dagli Stati Uniti fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania americana; 

comprendono, tra le altre, l'isola Baker, l'isola Howland, l'isola Jarvis, l'atollo Johnston, lo scoglio Kingman, 

le isole Midway, l'isola di Navassa, l'atollo Palmyra e l'isola Wake

81. La Papua Nuova Guinea comprende la parte orientale della Nuova Guinea, l'arcipelago Bismarck (tra cui 

Nuova Bretagna, Nuova Irlanda, Lavongai e isole dell'Ammiragliato) le isole Salomone settentrionali 

(Bougainville e Buka), le isole Trobriand, le isole Woodlark, le isole Entrecasteaux e l'arcipelago della 



103. Niue (isola) fino al 2000 risulta inclusa nell'Oceania neozelandese

104. Le isole Tokelau fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania neozelandese

105. L'Antartide fino al 2000 risulta inclusa nelle Regioni Polari

106. L'isola Bouvet fino al 2000 risulta inclusa nelle Regioni Polari

107. La Georgia del Sud e le isole Sandwich del Sud fino al 2000 risultano incluse nelle Regioni Polari

108. Le Terre Australi francesi comprendono le isole Kerguelen, l'isola Amsterdam, l'isola Saint-Paul e l'arcipelago Crozet

109. La Slovenia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nella Iugoslavia

110. La Croazia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nella Iugoslavia

111. Dal 2005 - Kosovo fino al 31 maggio 2005 era incluso in Serbia e Montenegro

112. La Repubblica iugoslava fino al 1992 risulta inclusa nella Iugoslavia

113. Il Territorio dell'ex Repubblica iugoslava di Macedonia fino al 1992 risulta incluso nella Iugoslavia

114. Dal 2005 - Montenegro fino al 31 maggio 2005 era incluso in Serbia e Montenegro

115. Dal 2005 - La Serbia fino al 31 maggio 2005 era inclusa in Serbia e Montenegro

- Elaborazione del 13/02/2020 - 08.37.22 

Fonte: Istat



Import Export per Anno e Ateco 2007 - 

Classificazione per attività economica 

Ateco 2007

import export import export

9.128.926.773 3.104.280.662
CF21100-Prodotti farmaceutici di base

794.427.461 235.745.062

######### #########

CF21200-Medicinali e altri preparati 

farmaceutici
2.698.267.476 4.304.569.335

1.000.000

1.000.000

Filtri selezionati: Paese

1033-[MONDO]

- Elaborazione del 04/03/2020 - 13.13.23 

Fonte: Istat

Gennaio 2024. Valori in Euro , dati cumulati

2023 provvisorio

MERCE

2023 provvisorio



0017-Belgio 

0018-Lussemburgo 

0204-Marocco 

0208-Algeria 

0021-Ceuta 

0212-Tunisia 

0216-Libia 

0220-Egitto 

0224-Sudan 

0225-Sud Sudan

0228-Mauritania 

0229-Sahara occidentale

0023-Melilla 

0232-Mali 

0236-Burkina Faso 

0024-Islanda 

0240-Niger 

0244-Ciad 

0247-Capo Verde 

0248-Senegal 

0252-Gambia 

0257-Guinea-Bissau 



0260-Guinea 

0264-Sierra Leone 

0268-Liberia 

0272-Costa d'Avorio 

0276-Ghana 

0028-Norvegia 

0280-Togo 

0284-Benin 

0288-Nigeria 

0003-Paesi Bassi 

0030-Svezia 

0302-Camerun 

0306-Repubblica centrafricana 

0310-Guinea equatoriale 

0311-São Tomé e Principe 

0314-Gabon 

0318-Congo (Repubblica popolare) 

0032-Finlandia 

0322-Repubblica democratica del Congo 

0324-Ruanda 

0328-Burundi 

0329-Sant'Elena, Ascensione e Tristan da Cunha 



0330-Angola 

0334-Etiopia 

0336-Eritrea 

0338-Gibuti 

0342-Somalia 

0346-Kenya

0350-Uganda 

0352-Repubblica unita di Tanzania 

0355-Seychelles 

0357-Territorio britannico dell'Oceano Indiano

0366-Mozambico 

0037-Liechtenstein 

0370-Madagascar 

0373-Maurizio 

0375-Comore 

0377-Mayotte 

0378-Zambia 

0038-Austria 

0382-Zimbabwe 

0386-Malawi 

0388-Sud Africa 

0389-Namibia 



0039-Svizzera 

0391-Botswana 

0393-Swaziland 

0395-Lesotho 

0004-Germania 

0400-Stati Uniti 

0404-Canada 

0406-Groenlandia 

0408-Saint Pierre e Miquelon 

0041-Faer Øer 

0412-Messico 

0413-Bermuda 

0416-Guatemala 

0421-Belize 

0424-Honduras 

0428-El Salvador 

0043-Andorra 

0432-Nicaragua 

0436-Costa Rica 

0044-Gibilterra 

0442-Panama 

0446-Anguilla 



0448-Cuba 

0449-Saint Kitts e Nevis 

0045-Santa Sede (Stato della Città del Vaticano)

0452-Haiti 

0453-Bahamas 

0454-Isole Turks e Caicos 

0456-Repubblica dominicana 

0457-Isole Vergini americane 

0459-Antigua e Barbuda 

0046-Malta 

0460-Dominica 

0463-Isole Cayman 

0464-Giamaica 

0465-Santa Lucia 

0466-Saint-Barthélemy

0467-Saint Vincent e Grenadine 

0468-Isole Vergini britanniche 

0469-Barbados 

0047-San Marino

0470-Montserrat 

0472-Trinidad e Tobago 

0473-Grenada 



0474-Aruba 

0475-Curaçao

0477-Bonaire, Sint Eustatius e Saba

0479-Sint Maarten

0480-Colombia 

0484-Venezuela 

0488-Guyana 

0492-Suriname 

0500-Ecuador 

0504-Perù 

0508-Brasile 

0512-Cile 

0516-Bolivia 

0052-Turchia 

0520-Paraguay 

0524-Uruguay 

0528-Argentina 

0529-Isole Falkland 

0053-Estonia 

0054-Lettonia 

0055-Lituania 

0006-Regno Unito 



0060-Polonia 

0600-Cipro 

0604-Libano 

0608-Siria 

0061-Repubblica ceca 

0612-Iraq 

0616-Repubblica islamica dell'Iran 

0624-Israele 

0625-Territorio palestinese occupato 

0626-Timor-Leste

0628-Giordania 

0063-Slovacchia 

0632-Arabia Saudita 

0636-Kuwait 

0064-Ungheria 

0640-Bahrein 

0644-Qatar 

0647-Emirati Arabi Uniti 

0649-Oman 

0653-Yemen 

0066-Romania 

0660-Afghanistan 



0662-Pakistan 

0664-India 

0666-Bangladesh 

0667-Maldive 

0669-Sri Lanka 

0672-Nepal 

0675-Bhutan 

0676-Birmania 

0068-Bulgaria 

0680-Thailandia 

0684-Laos 

0690-Vietnam 

0696-Cambogia 

0007-Irlanda 

0070-Albania 

0700-Indonesia 

0701-Malaysia 

0703-Brunei 

0706-Singapore 

0708-Filippine 

0716-Mongolia 

0072-Ucraina 



0720-Cina 

0724-Corea del Nord 

0728-Corea del Sud 

0073-Bielorussia 

0732-Giappone 

0736-Taiwan 

0074-Repubblica moldova 

0740-Hong Kong 

0743-Macao 

0075-Russia 

0076-Georgia 

0077-Armenia 

0078-Azerbaigian 

0079-Kazakhstan 

0008-Danimarca 

0080-Turkmenistan 

0800-Australia 

0801-Papua Nuova Guinea 

0803-Nauru 

0804-Nuova Zelanda 

0806-Isole Salomone

0807-Tuvalu 



0809-Nuova Caledonia 

0081-Uzbekistan 

0811-Wallis e Futuna 

0812-Kiribati 

0813-Isole Pitcairn 

0815-Figi 

0816-Vanuatu 

0817-Tonga 

0819-Samoa 

0082-Tagikistan 

0820-Isole Marianne settentrionali 

0822-Polinesia francese 

0823-Stati Federati di Micronesia 

0824-Isole Marshall 

0825-Palau 

0083-Kirghizistan 

0830-Samoa americane 

0831-Guam 

0832-Isole minori periferiche degli Stati Uniti 

0833-Isole Cocos (Keeling) 

0834-Isola Christmas 

0835-Isole Heard e McDonald 



0836-Isola Norfolk 

0837-Isole Cook 

0838-Niue 

0839-Tokelau 

0891-Antartide 

0892-Isola di Bouvet 

0893-Georgia del Sud e Sandwich australi

0894-Terre australi e antartiche francesi 

0009-Grecia 

0091-Slovenia 

0092-Croazia 

0093-Bosnia-Erzegovina 

0095-Kosovo

0950-Provviste e dotazioni di bordo 

0951-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi intra UE

0952-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi con paesi terzi 

0955-Alto mare

0958-Paesi e territori non specificati 

0959-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi intra UE

0096-ex Repubblica iugoslava di Macedonia 

0960-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi con i paesi terzi 0960-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi con i paesi terzi 

0097-Montenegro 



0977-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari

0978-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (intra UE) 0978-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (intra UE)

0979-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (extra UE) 0979-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (extra UE)

0098-Serbia 

3. La Spagna include le Baleari e, dal 1997, le isole Canarie; risultano escluse Ceuta e Melilla

10. Dal 1972 - Guinea-Bissau (ex Guinea portoghese) non comprende le Isole di Capo Verde, Sao Tomè e Principe

Nota Bene: Da :Paese sono stati selezionati dati da più livelli, e la variabile non e' stata inserita ne' sulla 

riga ne' sulla colonna; attenzione il risultato potrebbe essere ambiguo

1. La Francia include Monaco e, fino al 1970 Andorra. Dal 1997 include i dipartimenti francesi d'oltremare 

(Guadalupa, Guiana francese, Martinica e Riunione)

6. Il codice 21 identifica:1) fino al 1996 le Isole Canarie che dal 1997 risultano incluse nella Spagna; 2) dal 

1999 Ceuta, che fino al 1998 risultava unita a Melilla

8. Melilla comprende Peñón de Vélez de la Gomera, Peñón de Alhucemas e le Isole Chafarinas; fino al 1998 

risulta unita a Ceuta

11. La Norvegia comprende l'arcipelago delle Svålbard e l'isola Jan Mayen; dal 1995 al 1996 non comprende 

l'arcipelago delle Svålbard



15. Sant'Elena e dipendenze comprende l'isola dell'Ascensione e l'arcipelago Tristan da Cunha

20. La Repubblica unita di Tanzania comprende il Tanganica, l'isola di Zanzibar e l'isola di Pemba

22. Dal 1991 - Il Territorio britannico dell'Oceano Indiano comprende l'arcipelago delle Chagos

24. Le isole Maurizio comprendono l'isola Rodrigues e le isole Agalega e Cargados Carajos Shoals (isole Saint Brandon)

25. Dal 1977 - Le isole Comore si dividono in Mayotte e Comore (Grande Comore, Anjouan e Mohéli)

29. Dal 1991 - La Germania include l'Isola di Helgoland; risulta escluso il territorio di Büsingen

30. La Germania comprende l'ex Repubblica federale e l'ex Repubblica democratica di Germania

31. Gli Stati Uniti comprendono Portorico e dal 1995 anche l'Isola di Navassa

33. L'Honduras denominato fino al 1974 Honduras (Repubblica) comprende le isole del Cigno

21. Dal 1991 - Le Seychelles comprendono le isole Mahé, l'isola Praslin (La Digue), Frégate e Silhoutte, le 

isole Amiranti (tra cui Desroches, Alphonse, Plate e Coëtivy), le isole Farquhar (tra cui Providence), le isole 

Aldabra e le isole Cosmoledo

28. La Svizzera comprende il territorio tedesco di Büsingen e il comune italiano di Campione d'Italia; dal 

1995 risulta escluso il Liechtenstein

36. Dal 2000 - La Citta' del Vaticano è sostituita da Santa Sede (Stato della Città del Vaticano), 

denominazione corrente di Santa Sede

19. Gibuti fino al 1974 denominato Costa francese dei Somali, dal 1975 al 1977 è denominato Territorio 

francese degli Afars e degli Issas



38. San Vincenzo fino al 1979 era inclusa nelle Indie occidentali; dal 1980 comprende le isole Grenadine settentrionali

44. Dal 2013 - Bonaire, Sint Eustatius e Saba fino al 2012 erano inclusi nelle Antille Olandesi

46. Guiana (ex britannica) fino al 1971 comprende le isole Falkland e dipendenze

52. Il Regno Unito comprende: Gran Bretagna, Irlanda del Nord, isole anglonormanne (isole del Canale) e isola di Man

53. Dal 2000 - Siria è la denominazione corrente di Repubblica araba siriana

40. San Marino pur essendo un paese terzo non rientra nelle rilevazioni del commercio estero per l¿assenza 

di barriere doganali rispetto all¿Italia. I dati pubblicati dal 2010 riguardano le sole esportazioni di gas 

naturale allo stato gassoso ed energia elettrica.

48. Le isole Falkland hanno come variante isole Malvine; dal 1991 risultano escluse la Georgia del sud e le 

isole Sandwich del sud

56. Il Territorio palestinese occupato comprende la Cisgiordania (compresa Gerusalemme est) e la striscia 

di Gaza. Fino al 1994 Gaza e Gerico (attualeTerritorio palestinese occupato) risultano incluse in Israele



64. Laos è la denominazione corrente della Repubblica democratica popolare del Laos

65. Dal 1977 - Il Vietnam comprende il Vietnam del Nord e il Vietnam del Sud.

67. Dal 1972 - La Malaysia comprende Malesia, Borneo settentrionale ex-britannico, Sabah e Sarawak

70. Dal 2000 - Corea del Nord è la denominazione corrente della Repubblica popolare democratica di Corea

71. Dal 2000 - Corea del sud è la denominazione corrente della Repubblica di Corea

79. Il Turkmenistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

59. Dal 1976 gli Emirati arabi uniti, che solo per il 1972 erano denominati Stati Arabi sotto Regime di 

Trattato, comprendono Abu Dhabi, Dubai, Sharjah, Ajman, Umm al-Qaiwayn, Ras al-Khaimah e Fujairah

62. L'India, solo per il 1971 denominata Unione indiana, comprende Damoa, Diu, Goa e Sikkim che viene 

escluso nel periodo dal 1972 al 1975 e incluso di nuovo dal 1976

72. La Bielorussia fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica; Bielorussia è la 

denominazione corrente di Belarus

73. La Repubblica moldava fino al 30 giugno 1992 risulta inclusa nell'Unione Sovietica; Moldavia era la 

denominazione corrente della Repubblica moldova fino al 2007

80. Dal 1970 al 1971 l'Australia comprende Nauru, Papuasia, Nuova Guinea australiana, isole Norfolk e 

Cocos o Keeling. Dal 1972 al 1974 comprende solo le isole Norfolk e Cocos o Keeling



84. La Nuova Caledonia e dipendenze comprende le isole della Lealtà (Maré, Lifou e Ouvéa)

89. Le Marianne settentrionali fino al 1993 risultano incluse nell'Oceania americana

93. Palau ha come variante Belau; fino al 1994 risulta incluso nell'Oceania americana

94. Il Kirghizistan fino al 30 giugno 1992 risulta incluso nell'Unione Sovietica

95. Le Samoa americane fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania americana

98. Le isole Cocos (o isole Keelis) fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania australiana

100. Le isole Heard e l'isola McDonald fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania australiana

82. La Nuova Zelanda non include la Dipendenza di Ross (Antartide); comprende le isole Campbell e 

Kermadec e fino al 1971 comprende anche Tokelau, Niue, Cook e Samoa occidentali

86. L'Oceania britannica dal 1970 comprende Gilbert, Ellice, Salomone britanniche, Nuove Ebridi, Canton, 

Enderbury, Fiji e Tonga. Dal 1972 non comprende Fiji e Tonga. Dal 1973 non comprende Nuove Ebridi. Nel 

1980 si divide in isole Salomone, Tuvalu, Kiribati e Pitcairn. Dal 1981 il codice 812 viene attribuito solo a 

90. Dal 1991 - La Polinesia francese comprende le isole Marchesi, l' arcipelago della Società (tra cui Thaiti), 

le isole Taumotu, le isole Gambier, le isole Australi e l'isola Clipperton

91. Gli Stati federati di Micronesia comprendono Chuuk, Kosrae, Pohnpei e Yap; fino al 1991 risultano 

incluse nell'Oceania americana

97. Le isole minori lontane dagli Stati Uniti fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania americana; 

comprendono, tra le altre, l'isola Baker, l'isola Howland, l'isola Jarvis, l'atollo Johnston, lo scoglio Kingman, 

le isole Midway, l'isola di Navassa, l'atollo Palmyra e l'isola Wake

81. La Papua Nuova Guinea comprende la parte orientale della Nuova Guinea, l'arcipelago Bismarck (tra cui 

Nuova Bretagna, Nuova Irlanda, Lavongai e isole dell'Ammiragliato) le isole Salomone settentrionali 

(Bougainville e Buka), le isole Trobriand, le isole Woodlark, le isole Entrecasteaux e l'arcipelago della 



104. Le isole Tokelau fino al 2000 risultano incluse nell'Oceania neozelandese

107. La Georgia del Sud e le isole Sandwich del Sud fino al 2000 risultano incluse nelle Regioni Polari

108. Le Terre Australi francesi comprendono le isole Kerguelen, l'isola Amsterdam, l'isola Saint-Paul e l'arcipelago Crozet

111. Dal 2005 - Kosovo fino al 31 maggio 2005 era incluso in Serbia e Montenegro

113. Il Territorio dell'ex Repubblica iugoslava di Macedonia fino al 1992 risulta incluso nella Iugoslavia

114. Dal 2005 - Montenegro fino al 31 maggio 2005 era incluso in Serbia e Montenegro

115. Dal 2005 - La Serbia fino al 31 maggio 2005 era inclusa in Serbia e Montenegro



http://www.coeweb.istat.it/

Utente: aledintino

Password: alessandra

import export
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ad anno inserire ultimo anno di cui ci sono i dati fino a Dicembre

a mese mettere Dicembre

Continua

2024 provvisorio
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Torna

cerca il codice di interesse, p.es. per il legno

CC16 Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e materiali da intreccio

per gli altri vedi "Mappatura Settori _ Comparti Ateco 2007.xlsx"
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incollare il risultato in B1

premere indietro

ad anno inserire l'anno attuale

a mese mettere Ultimo Disponibile

incollare il risultato in G1



Controlla sotto se ci sono discrepanze

38.625 47.713 38.419 49.124

FALSO FALSO #RIF! #RIF!































ad anno inserire ultimo anno di cui ci sono i dati fino a Dicembre



CC16 Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e materiali da intreccio

per gli altri vedi "Mappatura Settori _ Comparti Ateco 2007.xlsx"





3.494 4.540 3.689 3.859

#RIF! #RIF! FALSO FALSO


